
ANO XLIV                   N.º 139          22/09/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 48 (QUARENTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES   
DCQ/CPTA.....................................................................................................................................................................28 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES   
SGC, CMN, ESE, EGQ, HUAP, TEQ, VEA, TUR.......................................................................................................40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO: Nº. 23069.006424/2014-01 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e AMS Kepler Engenharia de Sistemas Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 15 de abril de 2014. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 344/2014. 
 
ASSINATURAS: JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, Pró-Reitor de Graduação em Exercício da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ANTONIO JOSÉ FERREIRA MACHADO E SILVA, 
Representante da AMS Kepler Engenharia de Sistemas Ltda. 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
PROCESSO: Nº. 23069.006689/2014-09 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Engebrrj Engenharia e Montagens Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 11 de junho de 2014. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 345/2014. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e ARTUR RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, Representante da Engebrrj 
Engenharia e Montagens Ltda. 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.753 de 09 de julho de 2014. 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional e 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 50.786, de 20/12/2013, publicado no BS/UFF nº 
009, de 15/01/2014, que concederam Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, e conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora 
DINAMARA SILVA MARQUES, SIAPE nº 362513, alterando os padrões de vencimento, 
conforme se segue: 

 

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 10 11 01/07/2007

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 11 12 01/01/2009

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 12 13 01/07/2010

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 13 14 01/01/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 10 11 01/07/2007

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 11 12 01/01/2009

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 12 13 01/07/2010

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

Matrícul
a SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

 
De Para  

362513 DINAMARA SILVA MARQUES Assistente em 
Administração D 14 15 01/07/2013

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA N.º 52.051 de 08 de agosto de 2014. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora técnico-administrativa desta 
Universidade, ANA MARIA DE LIMA, mat. SIAPE 308439, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação Padrão de 

Vencimento Vigência

Efeito 
Financeiro

 
De Para  

308439 ANA MARIA DE LIMA Contador E 13 14 07/05/20
09 28/04/2014

308439 ANA MARIA DE LIMA Contador E 14 15 07/11/20
10 28/04/2014

308439 ANA MARIA DE LIMA Contador E 15 16 07/05/20
12 28/04/2014

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 52.052 de 08 de agosto de 2014. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 52.052, de 08 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
308872 ADEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA SERVENTE DE OBRAS A 15 16 30/05/2014 

1873745 ADRIANA DE CAMPOS RENNO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 29/06/2014 
1097752 ALAIN RANGEL JANNUZZI VIEIRA TÉCNICO EM MECÂNICA D 11 12 29/06/2014 
1649860 ALAN TEIXEIRA LIMA PSICÓLOGO-ÁREA E 3 4 12/05/2014 
1730607 ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES ENGENHEIRO-ÁREA E 3 4 02/04/2014 
1872530 ALINE DE MELO TRINDADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 14/06/2014 
1852738 ALINE PEREIRA NICACIO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 2 3 14/03/2014 
2463657 ALVARO FARIA DA SILVA PROGRAMADOR VISUAL E 2 3 19/04/2014 

1859750 ALVARO SERGIO DI LAURO PEDREIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 05/04/2014 

2071730
ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPCAO 

LEITE ODONTÓLOGO E 6 7 12/01/2014 
1848013 ANA TERESA GOTARDO RELAÇÕES PÚBLICAS E 2 3 01/03/2014 
1852752 ANDERSON CESAR ALVES MÚSICO E 2 3 16/03/2014 
1730291 ANDRE LUIS DOS SANTOS MEDEIROS MÉDICO-ÁREA E 3 4 30/03/2014 
1755996 ANDRE LUIZ DA SILVA VEIGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/07/2014 

1736111 ANDRE MAGRANI ADRIAZOLA 
ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO 

TRABALHO E 3 4 28/03/2014 
387627 ANDRE MELLO RANGEL VIGILANTE D 12 13 28/01/2014 

1693046 ANDRE VICTOR BARBOSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 13/05/2014 
1855088 ANICIA TEIXEIRA PIRES DA SILVA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 30/03/2014 

308925 ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 07/06/2014 
308892 ANTONIO FERNANDO DA SILVA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 04/06/2014 

1076462 ARNALDO LEOPOLDO DOS SANTOS FILHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 10 11 26/01/2014 
1073686 BEATRIZ DE RESENDE CHAMBERLINI AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 15/01/2014 

308715 BERENICE DAS DORES GONCALVES MÉDICO-ÁREA E 15 16 01/05/2014 
1842519 BERNARDA THAILANIA FERREIRA GOMES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 2 3 31/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
2837399 BRUNO DANTAS FARIA AFFONSO AUDITOR E 1 2 08/04/2014 
1849141 BRUNO MORGADO BOTELHO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 02/03/2014 

1859789 CAIO GUILHERME ALVINO CRUZ 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 25/04/2014 
1636179 CAMILA ARLOTTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20/05/2014 
1849160 CAMILLA DUARTE DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 02/03/2014 

1237370 CARLOS ALBERTO BERTIN CATHARINA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 4 5 16/05/2014 
1740386 CARLOS DAVID SANTOS BRANCO CONTADOR E 3 4 09/05/2014 

1735265
CATIA REGINA ALVES DE CARVALHO       

FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 3 4 09/04/2014 
1080222 CEZAR DE FREITAS PINHEIRO ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS C 11 12 24/02/2014 
1736100 CHRISTIANE PEREIRA SOARES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 01/04/2014 

1642540 CLEUSON DE OLIVEIRA ALVES 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 4 5 30/07/2014 
1551778 CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR E 5 6 25/03/2014 
1075731 CRISTINA HELENA DE SOUZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 10 11 14/01/2014 
1861171 CRISTINA MOREIRA BIGHI SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 30/04/2014 
1859811 DAIANA MARIA RIBEIRO DANTAS MARTINS ARQUIVISTA E 2 3 07/04/2014 
1464580 DANIEL CORREA CANECO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 11/02/2014 
1862645 DANIEL DA SILVA E SILVA MÚSICO E 2 3 30/04/2014 

311390 DANIEL DE OLIVEIRA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 12 13 06/01/2014 
1076961 DANIEL ROSA DUTRA PORTEIRO C 11 12 04/02/2014 
1629008 DAVID RICARDO ALMEIDA MACEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 15/05/2014 
1090156 DAYSE MARA DA SILVA DIAS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 08/05/2014 

308411 DEISE LUDMILA LAMARAO TELEFONISTA C 15 16 01/04/2014 
1608575 DEMPSEY DE LIMA BRAGANTE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 28/03/2014 

1460114 DOUGLAS NUNES DE PAULA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 6 7 19/01/2014 

1665566
EDUARDA RAQUEL DE JESUS 

WANDEKOKEN BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 02/03/2014 
1636204 EDUARDO FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 09/06/2014 
1089388 EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 27/04/2014 
1860770 ELAINE PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 01/04/2014 
1564515 ELIDA DE PAULA PEDRO ADMINISTRADOR E 2 3 07/04/2014 
1861194 ELOI JOSE DE ABREU JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA E 2 3 13/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
INFORMAÇÃO 

1730294 EMIR DE MACEDO RODA ODONTÓLOGO E 3 4 01/04/2014 
310486 EVALDO CARVALHO DE ASSIS VIGILANTE D 12 13 27/01/2014 

1846999 FABIANE HITOMI NISHIMORI FERRONATO MÚSICO E 2 3 16/02/2014 
2077529 FABIO JOSE DINIZ DA SILVA AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B 11 12 04/02/2014 
2755968 FABIO MOITA LOUREDO ADMINISTRADOR E 2 3 19/04/2014 
1730565 FAGNER HENRIQUE GUEDES NEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 25/03/2014 
1861324 FELIPE DE GOUVEA PEIXOTO ALVES PROGRAMADOR VISUAL E 2 3 11/04/2014 
1730617 FELIPE STEVANS SILVA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 01/04/2014 
1851737 FELIPE VAZ SANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/03/2014 
1855110 FERNANDA CANDIDO DA SILVA SANTOS SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 29/03/2014 
1975070 FERNANDA CARLA CARLOS DE AGUIAR TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 29/04/2014 
1850700 FERNANDA DA COSTA PICCININI ALVIM ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/03/2014 
1848965 FERNANDA DANIEL DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 01/03/2014 
1088760 FERNANDO DIAS MALTA TÉCNICO EM METALURGIA D 11 12 13/04/2014 
1632418 FLAVIA CAPOBIANGO MACHADO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 29/05/2014 
1850078 FLAVIO FERREIRA JUNIOR BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 02/03/2014 
1861197 FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO ADMINISTRADOR E 2 3 12/04/2014 

223765 GEISA MARIA MARTINS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 26/06/2014 
2084832 GEISA MEIRELLES DRUMOND BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 14/03/2014 
2806478 GISELE FREITAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 18/03/2014 
1261859 GLAURA DANTAS RODRIGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 06/01/2014 

1464242
GLORIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA 

DAMASCENO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 4 5 19/01/2014 
1464571 HELGA ALIVERTI NAZARIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 10/02/2014 

305371 HELIO ROUEDE DE ANDRADE PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 30/04/2014 
1865874 HOLLY DIANE KATZ MÚSICO E 2 3 26/04/2014 

310483 IARA CRISTINA DA COSTA BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C  14 15 21/01/2014 
1090287 IARA ROHAN AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 07/05/2014 
1067714 IEDA LENZI DURÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 01/01/2014 
1860740 IGOR JOSE DE JESUS GARCEZ ARQUIVISTA E 2 3 11/04/2014 
1860516 INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS PSICÓLOGO-ÁREA E 2 3 04/04/2014 

1861484 IVAN DE SOUZA ATHANAZIO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 08/04/2014 
1730627 IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 02/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
139929 JANE ELOY GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 02/01/2014 

2657922 JEFFERSON DE JESUS COSTA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 04/04/2014 
1873019 JEFFERSON FERNANDES ROSA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 21/06/2014 
1089749 JEFFERSON OTTO CARNEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1856748 JOANILDA MARIA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 06/06/2014 

1088464 JOAO LUIZ MARINS FERREIRA 
TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO 

VÍDEO D 10 11 13/04/2014 
309016 JOCIMAR DE SOUZA RIBEIRO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 21/06/2014 

1755789 JORGE DA SILVA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2014 
1631141 JOSE ALEXANDRO ACHA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20/05/2014 
1075810 JOSE CARLOS DE AMORIM TECNICO DE LABORATÓRIO/ÀREA D 11 12 22/01/2014 

2461532 JOSE SOARES BARROSO JUNIOR 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA  

INFORMAÇÃO E 2 3 30/03/2014 
1730572 JOSE WANER DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 25/03/2014 

2630017
JOSIANE APARECIDA DA SILVA 

SACRAMENTO ADMINISTRADOR E 2 3 25/03/2014 

1852496
JULIANA CRISTINA DA SILVA DE FRANÇA 

BARBOZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 14/03/2014 
1757042 JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA ENGENHEIRO-ÁREA E 3 4 22/07/2014 
1730582 JULIENNE DELLECRODE REBOUCAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 25/03/2014 
1630029 JULIO CESAR BORGES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 30/05/2014 
1855096 JULIO CESAR MIRANDA FERREIRA ADMINISTRADOR E 2 3 31/03/2014 
2732071 KARINE SOARES FERREIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 11/04/2014 
1860737 KARLA MARIA NEVES MEMORIA LIMA PSICÓLOGO-ÁREA E 2 3 11/04/2014 

1846924 KLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS 
TÉCNICO  EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 1 2 17/04/2014 
1609559 LADISLAU AUGUSTO DE SOUZA BRUN MÚSICO E 2 3 01/04/2014 

1547191
LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA  

MONTEIRO ADMINISTRADOR E 5 6 22/02/2014 
311703 LAURA VIEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C  12 13 03/02/2014 

1861272 LEANDRO DA SILVA COUTINHO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 19/04/2014 
1856297 LEANDRO SANTOS XIMENES ADMINISTRADOR E 2 3 05/04/2014 
2630012 LEANDRO ULISSES ROMITI ADMINISTRADOR E 2 3 29/03/2014 
1082976 LEONILDO FERRARI JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 08/03/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
2633238 LETICIA LOPES TAVARES DE LIMA ADMINISTRADOR E 2 3 27/06/2014 
1850672 LIA RAPOSO DE ASSIS MARTINS PSICÓLOGO-ÁREA E 2 3 03/03/2014 
1970746 LIDIANE DIAS DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C  1 2 24/03/2014 
1849830 LILIAN FERENZINI DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/03/2014 
1719100 LISANDRA LIMA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/02/2014 
1730230 LIVIA MENDES LOPES ADMINISTRADOR E 3 4 28/03/2014 
1854529 LUAN YANNICK CRUZ FARIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 25/03/2014 
1097561 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 27/06/2014 
1086474 LUCIANA DE VELASCO MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 05/04/2014 

1855971 LUCIANO DA SILVA BARRETO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 04/04/2014 
1730248 LUCIANO PITA CORREA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D 3 4 25/03/2014 
1860594 LUCIENE PACHECO DOS SANTOS SILVA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 04/04/2014 
1076971 LUDMILA PINHEIRO COSTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 9 10 04/02/2014 
2461853 LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS CONTADOR E 3 4 01/04/2014 

308536 MANOEL LUIZ JUVINO DA SILVA CONTRAMESTRE/OFÍCIO C  15 16 16/02/2014 
1854512 MARCELO DE LIMA BALZANA FILHO ESTATÍSTICO E 2 3 28/03/2014 
1088764 MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 20/04/2014 

362633 MARCIA LEITE FERNANDES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 25/03/2014 
1082867 MARCO AURELIO SOUZA CARNEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 05/03/2014 
1852617 MARCUS VINICIUS SOBRAL FERNANDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 14/03/2014 
2051335 MARGARETH HIRSH DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 19/04/2014 
1873342 MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 07/06/2014 
1856275 MARIA DE FATIMA CAMELO CUNHA GOMES PEDAGOGO-ÁREA E 2 3 04/04/2014 
1086463 MARIA DO CARMO REBELLO GOMES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 8 9 06/04/2014 

310597 MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 17/04/2014 
1082936 MARIA FATIMA DE OLIVEIRA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/03/2014 
1861300 MARIANA SEABRA DA SILVA TERAPEUTA OCUPACIONAL E 2 3 25/04/2014 
1856263 MARILDA DE SOUZA CAMARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 01/04/2014 
1080913 MARILZA GOMES GOUVEIA TELEFONISTA C 11 12 23/02/2014 
1854857 MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 24/03/2014 
1974795 MARISTELA SANTOS MOREIRA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 09/04/2014 
1124934 MARTA REGINA RIBEIRO CARDOSO TÉCNICO EM SECRETARIADO D 11 12 16/03/2014 
1082790 MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 05/03/2014 
1861179 MICHELLE LACERDA MARTINS ARQUIVISTA E 2 3 27/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
1630006 MONICA MARIA LIMA FONSECA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 20/05/2014 
1076838 NEIDE RIBEIRO PINTO TÉCNICO EM ARQUIVO D 11 12 02/02/2014 

1861296
NUBIA DOS SANTOS ROSA SANTANA DOS 

SANTOS 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 12/04/2014 
1852772 NUNO ROBERTO LISBOA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/03/2014 
1102559 PATRICIA GAMA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 16/07/2014 

1873759
PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA 

COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/06/2014 
1465608 PATRICIA PAULA CARVALHO DE AZEVEDO ECONOMISTA E 6 7 11/02/2014 
1636172 PATRICIA TOLEDO VALIM TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 10/06/2014 
1851641 PAULA GOMES DE FARIAS SOARES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 01/03/2014 
1727756 PRISCILLA DE SOUZA NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/03/2014 
1844150 RACHEL POLYCARPO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 04/04/2014 
1863982 RAFAEL GURGEL VALENTE PAPA ADMINISTRADOR E 2 3 19/04/2014 
1855082 RAFAEL HENRIQUE SOARES OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 04/04/2014 
1630679 RAFAEL MACHADO ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 26/05/2014 
1642886 RAFAEL SANTOS TAVARES ADMINISTRADOR E 2 3 06/04/2014 
1083366 REGINA CELIA DE OLIVEIRA FREITAS AUXILIAR DE COZINHA B 11 12 14/03/2014 
1850094 RENEIDE GONCALVES SIMOES MÚSICO E 2 3 01/03/2014 
1855069 ROBERTA PEREIRA DE PAULA RODRIGUES PEDAGOGO-ÁREA E 2 3 30/03/2014 
1474853 ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS GAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 05/04/2014 
1852703 ROBERTO BENITO GRATIVOL NETO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 15/03/2014 
1077516 ROBSON NEVES RODRIGUES TELEFONISTA C 11 12 04/02/2014 
1479486 RODRIGO ERON DA SILVA MURTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 03/06/2014 
1854474 RODRIGO MOTTA MOLARDI ADMINISTRADOR E 2 3 29/03/2014 
1466424 RONI GONCALVES PY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 13/02/2014 

311028 ROSANE DA SILVA FERREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 05/06/2014 
1082890 ROSANGELA ARRABAL THOMAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 08/03/2014 
1873010 ROSELI DIAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/06/2014 

1859699
ROZANA DE OLIVEIRA GUIMARAES 

MOREIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 08/04/2014 
1474775 RUY BARBOSA CAVALCANTI DE AMORIM TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 6 7 04/04/2014 
1856421 SANDRA RIBEIRO DE AZEVEDO SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 01/04/2014 
1971386 SEDINIR CONSENTINI DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 19/03/2014 

1075528
SERGIO RICARDO MONTEIRO DE 

CARVALHO ATENDENTE DE CONSULTÓRIO-ÁREA B 11 12 08/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
1076594 SERGIO VICENTE PESCA IMPRESSOR C 10 11 01/02/2014 
1849252 SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 01/03/2014 

366175 SILVANA DE ALMEIDA MACIEL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/01/2014 
1692880 SILVIA DE ARAUJO COUTINHO ARQUIVISTA E 2 3 20/04/2014 

308826 SILVIA REGINA DE QUEIROZ FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 28/05/2014 
1492931 SIMONE OLIVEIRA DE ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/03/2014 

311392 SOLANGE DOS SANTOS ROSA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 12 13 10/01/2014 
305340 SONIA RIBEIRO NOVO BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 08/01/2014 

1851826 STEPHANIE CAROLINE BOECHAT CORREIA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 11/03/2014 
1787704 SUELEM FRIAN COUTO DIAS FONOAUDIÓLOGO E 2 3 13/06/2014 
1850131 SUELEN DE MENDONCA SOARES COQUERO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 01/03/2014 
1850103 TAIS CHAGAS SOARES MÚSICO E 2 3 01/03/2014 
1856660 TAIS VILLAS BOAS DA MOTTA LIMA ESTATÍSTICO E 2 3 28/03/2014 

1636181 TATIANA BARBOZA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 4 5 06/06/2014 
1741881 TATIANA VASCONCELOS CORDEIRO PSICÓLOGO-ÁREA E 3 4 10/05/2014 

1863178
TATIANE FLOR COELHO DE SOUZA BREVES 

BEILER ODONTÓLOGO E 2 3 11/04/2014 
1701487 TAYGUARA TORRES CARDOSO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 01/03/2014 

1870849 TERCIO DA SILVA FERREIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 13/06/2014 
1868941 TERESA LUCILIA PATRICIO DA FONSECA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 06/06/2014 

1860598
THAIS BARBOSA BARROS DE CASTRO 

SOUZA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 04/04/2014 
1854456 THAIS MARIA DE SOUSA BEZERRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 28/03/2014 

2671701 THIAGO JEFFERY BARISAO DE LIMA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 28/03/2014 
1861181 UBIRAJARA DOS SANTOS LEAL PROGRAMADOR VISUAL E 2 3 25/04/2014 
1854871 VALERIA SANTOS PAIVA ADMINISTRADOR E 2 3 24/03/2014 
1849261 VALERIA SOUZA DA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 03/03/2014 
1630671 VERONICA DE SOUZA BOMFIM PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20/05/2014 
1870016 VILMA MENDONCA ESTEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 13/06/2014 
1856024 VINICIUS GOULART FONTES ADMINISTRADOR E 2 3 01/04/2014 
1860479 VITOR EMANUEL DA COSTA BOUCAS SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 31/03/2014 

1860773
VIVIAN LENGRUBER NEPOMUCENO DE 

ARAUJO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 2 3 12/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
1861279 WILLIAN DA SILVA DE ARAUJO ADMINISTRADOR E 2 3 18/04/2014 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 52.052, de 08 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
1084833 ADEMIR RAPOSO LEITE ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 13/03/2014 
2085105 AGNALDO COSTA FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 24/03/2014 
1361928 ALBERTO VIEIRA PANTOJA MÉDICO-ÁREA E 7 8 11/03/2014 
1449410 ALEXANDER TIMOTE FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 19/03/2014 

1449158
ALISSON LOUREIRO DE 

VASCONCELLOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 6 7 25/03/2014 
1525599 ANA CLAUDIA DOS SANTOS CUNHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 28/03/2014 
1363119 ANA PAULA SERINO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 20/03/2014 
1445878 ANA REGINA BRANDAO DOS SANTOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 6 7 10/03/2014 
3520286 ANDRE FIGUEIREDO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 3 4 28/03/2014 
1278345 ANDRE LUIS DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 31/03/2014 
1446876 ANDRE LUIZ DE MELO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 15/03/2014 
1084768 ANDREIA CRISTINA MARTINS DE LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 15/03/2014 
1500542 ANGELA MARIA ARANTES VIEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 31/03/2014 

1090305
ANTONIO CARLOS NASCIMENTO 

BARRETO AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 07/05/2014 
1083196 ANTONIO JOSE JARDIM DE SA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 15/03/2014 

310697 ARY NASCIMENTO BASSOUS MÉDICO-ÁREA E 13 14 05/03/2014 
1855048 BRUNO STEFONI BOCK ADMINISTRADOR E 2 3 30/03/2014 
1722266 CAMILA DIAS FERREIRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 27/04/2014 
1361935 CARLA SANTANA DIAS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 17/03/2014 
1461527 CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 09/02/2014 
1445889 CASSIA VIVIANE BORGES LORDELLO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 6 7 10/03/2014 
1525607 CLAUDIA LABRIOLA DE MEDEIROS ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 27/03/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
MARTINS 

1085461
CLAUDIA MAGALHAES GOMES 

BAZHUNI ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 23/03/2014 

1500033
DANIELLE DE OLIVEIRA MIRANDA DE 

SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 29/03/2014 
1261014 DEBORA DOS SANTOS SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 05/01/2014 
1445885 DEBORAH LAGOEIRO TORRES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 6 7 15/03/2014 
1093289 DEISE ALVES DE LEMOS LIMA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 01/06/2014 
1499178 DEISE DE JESUS CAMPOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 30/03/2014 

310481 DENANCIR SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 21/01/2014 
1778779 DOUGLAS GUEDES FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 14/03/2014 
1085369 EDNA FERNANDES DA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 26/03/2014 
1188451 EDNA MARIA DE QUEIROZ MÉDICO-ÁREA E 10 11 05/02/2014 
1445341 EDNEUSA LUNA BARBOSA BETTINI TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 10/03/2014 
1445365 ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 08/03/2014 
1090358 EZEQUIAS DA SILVA PAIVA AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 07/05/2014 
1445621 FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 6 7 11/03/2014 

1445406
FRANCISCO JOSE AZEVEDO DA SILVA 

MATTOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 6 7 08/03/2014 
311710 GESSE FERREIRA DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 11/02/2014 

1446331 GILMAR DE SOUZA LACERDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 11/03/2014 
311525 GLORIA REGINA ALVES DE NOVAES MÉDICO-ÁREA E 12 13 13/03/2014 

1450175 GUSTAVO MARQUES MALHEIROS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 6 7 10/03/2014 

2365843
HEIDI HILDEGARD MONKEN 

FERNANDES PACHECO MÉDICO-ÁREA E 6 7 29/03/2014 
1083336 ILMA SANTOS ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 13/03/2014 
1363404 JOAO ALVES BEZERRA NETO MÉDICO-ÁREA E 7 8 30/03/2014 
1850075 JOSE WILSON RIBEIRO DE  LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/03/2014 

1445624
JUSSARA ELITE GOUDINHO DE SOUZA 

SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 12/03/2014 
1331477 LEONARDO DE MOURA FERREIRA MÉDICO-ÁREA E 2 3 16/06/2014 
1443604 LUCIANA SILVA DE MELO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 03/03/2014 
1447524 LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 12/03/2014 

1074467 LUIS HENRIQUE ALENCAR GOMES 
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 11 12 12/01/2014 
75297 LUIZ FERNANDES GONCALVES FIALHO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 22/03/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
1855950 LUIZA DA SILVA DINIZ FONOAUDIÓLOGO E 2 3 04/04/2014 
1445888 LUIZA DE FATIMA MAIA CONTARATO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 09/03/2014 

311546 LUIZETE COELHO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 24/03/2014 
1084118 MADSON ROBERTO AMORIM TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 15/03/2014 

310699 MARCELLO RAVAGLIO MÉDICO-ÁREA E 13 14 05/03/2014 
1278765 MARCIA CRISTINA PORTO LISBOA ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 30/03/2014 

2219456
MARCO ANTONIO CARDOSO DE 

RESENDE MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/03/2014 
1445380 MARCOS MARINHO ALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 08/03/2014 
1085321 MARGARIDA FERREIRA BROSIG AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 12/03/2014 
1203916 MARIA DA PENHA FLORA SANTOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 6 7 09/03/2014 
1446697 MARIA LUCIA DE SOUZA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 6 7 18/03/2014 
1278348 MARIA MARTA ALVES BARBOSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 31/03/2014 
1093310 MARIA TERESA DO AMARAL HAUAJI NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 11 12 01/06/2014 
1445617 MARILENE PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 11/03/2014 

311732 MARION ESTER RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 09/03/2014 
360248 MARTHA BERNARDINO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 19/03/2014 

1969068 MIGUEL ANGELO MOREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 19/03/2014 
2192461 MONICA PUREZA DE ALMEIDA MÉDICO-ÁREA E 7 8 16/03/2014 
1440407 MONICA VALERIA DA COSTA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 19/01/2014 

1446327
NARA MARIA CALANDRINI DE 

OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 17/03/2014 
1363087 NARCILIO FEIJO MAIA ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 19/03/2014 
1842203 NERY AGUIAR JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 19/03/2014 
1361939 NILCEIA SOARES GOUVEIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 16/03/2014 

308490 NOEMI ARAUJO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 07/02/2014 
311557 OSANA JESUS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 17/03/2014 

1526428 PATRICIA DIAS BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 31/03/2014 
1855040 PAULA DA CRUZ MORAES TERAPEUTA OCUPACIONAL E 2 3 28/03/2014 

311643 PAULO CESAR SANTOS DIAS MÉDICO-ÁREA E 12 13 23/03/2014 
1084812 PAULO ROBERTO LOBO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 13/03/2014 
1073542 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 11 12 13/01/2014 

1854521
PRISCILA DE SOUSA GOMES 

RODRIGUES ADMINISTRADOR E 2 3 28/03/2014 

1439328
RACHEL FERRO DE FIGUEIREDO DA 

SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 05/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
1526759 RAFAEL DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 28/03/2014 
1715952 RAFAEL FARIA DO CARMO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/03/2014 

310436
REGINA COELI DE CARVALHO 

MACHADO ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 06/02/2014 
1527275 RENATA BARBOSA SCHMID PRATA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 28/03/2014 
1445886 RENATO MONTEIRO DE ANDRADE MÉDICO-ÁREA E 6 7 05/03/2014 
1856447 ROBSON CARVALHO SOARES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 20/03/2014 

1447526 RODRIGO VICTOR DE SOUSA 
TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO 

ODONTOLÓGICO D 6 7 11/03/2014 
1461864 RONALD FONSECA CHAVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 21/01/2014 
1969063 RONALD VIANA GRIEM AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 20/03/2014 

308309 RONALDO MOREIRA DE SANT ANNA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 10/02/2014 
1971791 ROSANE BITENCOURT PARREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 21/03/2014 

310302 ROSANGELA ALVES MARQUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 16/03/2014 
1083340 ROSANGELA LIMA DO AMARAL SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 13/03/2014 
1747193 SANDRA CRISTINA NUNES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 18/03/2014 

1072019
SEBASTIAO FELIX VON RANKE 

PERLINGEIRO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 11 12 12/01/2014 
1090365 SERGIO ALIPIO DA COSTA PILOTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 09/05/2014 

1186822 SIDNEI MARTINS DE SOUZA 
TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO 

ODONTOLÓGICO D 10 11 31/01/2014 
310707 SILONE AGUIAR MOTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 12/03/2014 

1083361 SILVIA HELENA OLIVEIRA DA CUNHA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 12/03/2014 
1363090 SIMONE TARDELI CARDOSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 20/03/2014 

308542 SONIA FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 27/02/2014 
1083271 TANIA CARVALHO SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 19/03/2014 
1073617 TANIA MARIA RAMOS RIBEIRO TÉCNICO EM FARMÁCIA D 11 12 12/01/2014 

310704 TEREZA CRISTINA DUQUE ESTRADA MÉDICO-ÁREA E 13 14 06/03/2014 
1445620 UELITON SILVA SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 08/03/2014 

1363123
VALERIA DOS SANTOS CONCEICAO 

MORAIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 23/03/2014 
1528240 VANESSA GARROT DE SOUZA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 31/03/2014 
2084130 VANIA GOMES RIOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 16/03/2014 
1446176 VERA LUCIA RODRIGUES DE FARIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 12/03/2014 
1092802 WALDIR DOMINGOS PEREIRA COZINHEIRO C 11 12 04/05/2014 
1084126 WALQUIRA DA SILVA GOMES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 15/03/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 

1083343
WANESSA AUDREY DOS SANTOS 

GUIMARAES ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 12/03/2014 
1446177 WASTHY MAUES EIRAS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 6 7 16/03/2014 
1361757 WILLIANS DE SOUZA MOTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 12/03/2014 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 52.092 de 15 de agosto de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005800/2012-70. 

   
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte o anexo à Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, que concedeu na 2ª fase do 
Enquadramento à Lei nº 11.091/05, a Progressão por Capacitação, ao servidor MARCO ANTONIO 
ALVES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0305666, ocupante do cargo de Vigilante, mantendo-se 
inalterados os demais termos. 
 
Onde se lê,  “D - III”, leia-se “D - I”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 52.102 de 15 de agosto de 2014. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 52.102, de 15 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

1082941 ALEXANDRE MANGEON COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 06/09/2009 
1938476 GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 11/10/2013 

302996 JOSEMAR FLORES MORAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/12/2013 
1832481 LIDIANE PINTO DE MELO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 17/12/2013 
1945877 MARIA DE FATIMA  ABREU GOMES MONTEIRO TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 03/11/2013 

302967 NORMA SILVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 20/11/2013 
1062891 ROBERTO JOSE PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 10/12/2013 
1516972 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 15/12/2013 

1948169
ROSANA HELENA TEIXEIRA DE LIMA RIBEIRO 

ANDRADE TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 1 2 08/11/2013 
311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 25/10/2013 

1823931 TAIRA FRANCIELE SKERKE 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 2 3 29/10/2013 
1064433 TANIA MARIA ESCADA MÉDICO-ÁREA E 11 12 15/12/2013 
1198198 WANIA CARLA DE FREITAS DANTAS ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 15/11/2013 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à Portaria 52.102, de 15 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

1064449 ANA PAULA BRANDAO ROCHA PSICOLOGO-AREA E 11 12 13/12/2013 
1940497 ANDERSON MOREIRA LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 13/10/2013 
1432606 FRANCISCA ROSIMEIRE SOUSA VASCONCELOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 07/10/2013 
1943336 INGRID SILVA DA COSTA CORREA TÉCNICO  EM FARMÁCIA D 1 2 19/10/2013 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 52.157 de 27 de agosto de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005829/2012-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte o anexo à Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, tornando sem efeito a 
concessão feita na 2ª fase do Enquadramento à Lei nº 11.091/05, do Incentivo à Qualificação, ao 
servidor JEOVAH PIRES VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1124637, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.172 de 01 de setembro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

     
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores 
relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a 
respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo 
Divisão de Capacitação e Qualificação 
 
ANEXO à Portaria nº 52.172 de 01 de setembro de 2014. 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da 
Lei nº 11.091/2005) 
 
 

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 
Nível 

p/ 
Nível 

Vigência 

01 23069.085432/2014-05 EDUARDO CARVALHO DA SILVA 1948751 Auxiliar em Administração I IV 11/08/2014 

02 23069.0008269/2014-59 ELAINE RODRIGUES DE SOUZA 
BRITO 1971313 

Assistente em Administração 
I IV 13/08/2014 

03 23069.0003509/2014-29 FABIO SOUZA CUPTI 1436526 Fisioterapeuta I IV 18/08/2014 

04 23069.085470/2014-50 GLEICIENE GOMES DE ARAÚJO 1997270 Assistente em Administração I IV 05/08/2014 

05 23069.042953/2014-60 JACQUELINE GARCEZ TAVOLARO 1942470 Assistente em Administração I IV 18/08/2014 

06 23069.0006467/2014-88 JOSÉ FERNANDO DA SILVA 
THEBALDI 1549480 Músico I IV 07/07/2014 

07 23069.022339/2014-81 RENATA CRISTINA ROLÃO 
ABRANCHES 1935251 

Assistente em Administração 
I III 29/07/2014 

08 23069.040832/2014-83 ROBSON VIEIRA VIANNA 1841934 Técnico em Radiologia I IV 04/08/2014 

09 23069.0008049/2014-25 RUBEM DE OLIVEIRA FILHO 311277 Músico I IV 08/08/2014 

10 23069.052968/2013-55 VERÔNICA MARIA BRANDÃO 1939583 Técnico em Higiene Dental I IV 21/07/2014 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 52.231 de 09 de setembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para processá-
lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 024463/2013-09, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, RENAN AGUIAR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1667635. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como Presidente; 
 
b) ROBERTO ATHANÁZIO DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076591, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 52.088, de 14 de agosto de 2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 52.232 de 09 de setembro de 2014 

 
 

EMENTA: ANULAÇÃO TOTAL DOS TRABALHOS 
DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE NOVA COMISSÃO. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.041734/2011-11, 
      

RESOLVE: 
 

I - Declarar a nulidade total dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Processante, designada pela 
Portaria nº 48.498, de 23 de janeiro de 2013, com base nas razões aludidas no PARECER AGU/PF/UFF 
Nº 570/2013, às fls. 133/136, do Processo nº 23069.041734/2011-11. 
     
II - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade ao 
procedimento apuratório no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para sua conclusão. 
 
III - Designar nova comissão, constituída pelos seguintes membros: CELIA BARBOSA ABREU, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 17755773, JAMES HALL, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 7307818 e MARCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 362245, cabendo a presidência ao primeiro  
 
IV - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 52.059, de 12 de agosto de 2014. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 47 de 03 de setembro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de construção de guarita, pórtico e 
ampliação do estacionamento no Campus da Praia Vermelha, no acesso da Avenida Litorânea s/nº, São 
Domingos – Niterói/RJ. Processo nº 23069.022.071/2014-88, e no seu impedimento o Técnico em 
Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA, SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 056/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 22/08/2014 
 
INTERESSADO: ANTONIO DOS SANTOS CABRAL e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.0780788/2014-84 – ANTONIO DOS SANTOS CABRAL, Técnico em Enfermagem, 
SIAPE nº 1944646. 
 
Processo nº 23069.011157/2014-85 – CARLA VALERIO CARDOSO, Secretário Executivo, SIAPE nº 
1488709. 
 
Processo nº 23069.078702/2014-13 – EDCARLOS DA SILVA ROMÃO, Técnico em Enfermagem, 
SIAPE nº 1958012. 
 
Processo nº 23069.0007344/2014-64 – LISE ARAGÃO BASTOS, Músico, SIAPE nº 1849070. 
 
Processo nº 23069.021667/2014-61 – NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, Arquiteto e Urbanista, 
SIAPE nº 362383. 
 
Processo nº 23069.021847/2014-42 – VALERIA FATIMA MORAES VAHIA, Arquiteto e Urbanista, 
SIAPE nº 311031. 
 
Processo nº 23069.021846/2014-06 – VANICE BLANCO LIMA NETTO, Arquiteto e Urbanista, SIAPE nº 
307707 - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 057/2014. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 22/07/2014 
 
INTERESSADO:  DIEGO COSTA RODRIGUES e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.072628/2014-21 - DIEGO COSTA RODRIGUES, Técnico em Tecnologia da Informação, 
SIAPE 1808352. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 25/07/2014. 
(Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em Administração Pública realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.072637/2014-12 – MARCIO GOMES FURTADO, Técnico em Laboratório - Área, SIAPE 
2081211. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 25/07/2014. (Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Administração Pública realizado na Universidade Federal Fluminense, 
Niterói, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.072652/2014-61 – THIAGO NARDINI MOURA, Técnico em Tecnologia da Informação, 
SIAPE 1735784. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 25/07/2014. 
(Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em Administração Pública realizado na Universidade Federal 
Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de 
Gestão de Pessoas 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 058/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 22/08/2014 
 
INTERESSADO: AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.078439/2014-62 – AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA, Farmacêutico, SIAPE 
2850099. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 06/08/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu em Farmácia 
Hospitalar, realizada na Universidade Gama Filho, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.030897/2014-11 – AMARILDO ALVES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
SIAPE 2140717. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 30/07/2014. (Graduação em 
Administração, realizada na Sociedade Unificada de Ensino Superior e Cultura, Rio de Janeiro, RJ). Correlação 
direta. 
 
Processo 23069.042313/2014-50 – JOSE ERINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1938071. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 07/08/2014. (Graduação 
em Administração, realizado na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Seropédica, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.0008082/2014-55 – MARCOS JOSÉ REIS CAMPOS, Músico, SIAPE 1488700. Concessão 
de 30% (trinta por cento) a partir de 11/08/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu em Docência do Ensino Superior, 
realizada na Universidade Cândido Mendes, Niterói, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.0008115/2014-67 – SANDRA RIBEIRO DE AZEVEDO, Secretário Executivo, SIAPE 
1856421. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 11/08/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu em Docência 
no Século XXI, realizada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campos dos Goytacazes, RJ). 
Correlação direta. 
 
Processo 23069.042746/2014-13 – TATIANE SIQUEIRA, Assistente em Administração, SIAPE 1765301. 
Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 11/08/2014. (Graduação  em Direito, realizada na 
Universidade do Grande Rio, Duque de Caxias, RJ). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS 
BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 060/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação à servidora abaixo relacionada, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.008515/2014-72 – NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR, Assistente em 
Administração, SIAPE 1795102. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 18/08/2014. (Graduação 
em Ciências Sociais, realizada no IUPERJ/Universidade Cândido Mendes, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. 
–  JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 061/2014. 
 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: ANA PAULA CRUZ WENDHAUSEM DA ROCHA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.078754/2014-90 – ANA PAULA CRUZ WENDHAUSEM DA ROCHA, Técnico em 
Enfermagem, SIAPE 307000. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir 
de 12/08/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Enfermagem do Trabalho, realizada na 
Universidade Gama Filho, Niterói, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.021742/2014-93 – ANDRÉ ALCÂNTARA MARTINS, Assistente em Administração, 
SIAPE 1944265. Alteração de 15% (quinze por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 
07/08/2014. (Graduação em Direito, realizada na Universidade Estácio de Sá, Niterói, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.042818/2014-14 – CARLOS EDUARDO FRÓES DE ARAUJO, Técnico em Prótese 
Dentária, SIAPE 302731. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 
13/08/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Implantodontia, realizada na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.0007381/2014-72 – FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE 1467021. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a 
partir de 01/08/2014. (Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Ciência da Informação, realizada no 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia/Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de 
Janeiro, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.078832/2014-56 – KALINCA ROSANIRA OLIVEIRA DE SOUZA, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 1985507. Alteração de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a partir 
de 19/08/2014. (Graduação em Enfermagem, realizada na Universidade Salgado de Oliveira, São Gonçalo, 
RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.022419/2014-37 – MOACYR SALLES RAMOS, Pedagogo - Área, SIAPE 1907152. 
Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 01/08/2014. (Pós-
Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Educação, realizada na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, 
Seropédica, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.022661/2014-19 – OTÁVIO KNAIPP DE SOUZA, Desenhista-Projetista, SIAPE 1742789. 
Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 13/08/2014. (Pós-Graduação 
Lato Sensu – MBA em Desenvolvimento Gerencial Avançado, na Universidade Federal Fluminense, Niterói, 
RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.078829/2014-32 – PATRICIA SANTOS VIEIRA MOREIRA, Enfermeiro-Área, SIAPE 
2310690. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 19/08/2014. 
(Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial, realizada na 
Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
Processo 23069.042429/2014-99 – PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS, Assistente em 
Administração, SIAPE 1630000. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a 
partir de 31/07/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Gestão em Saúde Pública, na 
Universidade Federal Fluminense, PUVR, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.042415/2014-75 – REJANE GOMES CORDEIRO, Auxiliar em Administração, SIAPE 
1938032. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 25/08/2014. (Pós-
Graduação Lato Sensu – Especialização de Gestão em Administração Pública, na Universidade Federal 
Fluminense, PUVR, RJ). Correlação direta.  
 
Processo 23069.078752/2014-09 – SAULO DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE 
1462374. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 11/08/2014. (Pós-
Graduação Lato Sensu – MBA em Controladoria e Finanças, na Universidade Federal Fluminense, Niterói, 
RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.0005610/2014-14 – VILMA MENDONÇA ESTEVES, Assistente em Administração, 
SIAPE 1870016. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 18/08/2014. 
(Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização de Gestão em Administração Pública, na Universidade Federal 
Fluminense, PUVR, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.011510/2014-27 – WAGNER DA CRUZ LUCAS, Assistente em Administração, SIAPE 
1938431. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 04/08/2014. (Pós-
Graduação Lato Sensu – MBA em Gestão Pública, no Centro Universitário Anhanguera, Niterói, RJ). 
Correlação direta. –  JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 062/2014. 

 
 

SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 28/08/2014 
 
INTERESSADO: ELIZA REGINA FONSECA DE AZEVEDO 
 
ASSUNTO: Licença para Capacitação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a  licença para capacitação à servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei nº. 8.112, 
de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme estabelecido na  Norma 
de Serviço nº. 570/2006, de 22/05/2006. 
 
Processo 23069.072767/2014-55 – ELIZA REGINA FONSECA DE AZEVEDO, Psicólogo, SIAPE 
03948171. Período concedido de: 03/10/2014 a 04/12/2014, 60 (sessenta) dias –  JOVINA MARIA DE 
BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº. 063/2014. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: ROSANE AURORE ROMÃO JULIANO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Defiro a retificação do RDD nº 51/2014 no que se refere à data da vigência do incentivo à qualificação da 
servidora abaixo relacionada, mantendo-se inalterado nos demais itens, nos termos do artigo 12 da Lei nº. 
11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012, passando a constar: 
 
Processo 23069.0005468/2014-13 – ROSANE AURORE ROMÃO JULIANO, Assistente em 
Administração, SIAPE 309022. Alteração de 30% (trinta por cento) por cento para 52% (cinquenta e dois por 
cento) a partir de 17/07/2014. (Pós-Graduação Stricto Sensu: Mestrado Acadêmico em Administração, 
realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. – JOVINA MARIA DE 
BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 64/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: MARCELO FERREIRA DE OLIVEIRA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.042966/2014-39 – MARCELO FERREIRA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE nº 1089720 – JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 065/2014. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: CARLA VALERIO CARDOSO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 12 da 
Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.011157/2014-85 – CARLA VALERIO CARDOSO, Secretário-Executivo, SIAPE 
1488709. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 26/08/2014. 
(Mestrado em Psicologia realizado na Universidade Salgado de Oliveira, Niterói, RJ). Correlação direta. – 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 66/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 27/08/2014 
 
INTERESSADO: DANIELLE CALDEIRA MARTINS DOS SANTOS 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.031052/2014-42 – DANIELLE CALDEIRA MARTINS DOS SANTOS, Técnico em 
Laboratório, SIAPE nº 2612687 – JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão 
de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 67/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 28/08/2014 
 
INTERESSADO: CRISTIANO FERREIRA DE BARROS E OUTROS 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.022846/2014-15 – CRISTIANO FERREIRA DE BARROS, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE (sem nº).  
 
Processo nº 23069.0788942014-68 – LUCIANA DE BARROS SILVA, Enfermeira, SIAPE (sem nº). 
Processo nº 23069.078877/2014-21 – ROSSANA OLIVEIRA CAVALCANTI RABELO, Médico, SIAPE 
nº 1181037. – JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora da Coordenação de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 04 de 21 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Altera a composição d o  Colegiado do Curso 
de Graduação em Ciências Contábeis, com 
desligamentos e substituições. 

 
O Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Devido ao desligamento dos membros do Colegiado, professores CÉSAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER e CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, e aposentadoria do 
Coordenador do Curso, Prof. FERNANDES LIMA, substituído pelo Prof. FRANCISCO DE PAULA 
GOMES NETO, que passou a Coordenador pro tempore e Presidente do Colegiado; 
 
2.  Indicar os novos componentes, Prof. PAULO ROBERTO DA SILVA, Prof. FERNANDO 
FREIRE BLOISE e Profª. MIRIAN PICININI MÉXAS, e; 

 
3.  Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, designada 
pela DTS nº 01, de 26 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço (BS) nº 053, de 2 de abril 
de 2014 (Pág. 09), que passa a ter como representantes os seguintes docentes e discentes: 
 

Membros Titulares Membros Suplentes 
FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO (STC)
Matrícula SIAPE 1371242 

FERNANDO FREIRE BLOISE  
Matrícula SIAPE 6306285 

SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA DA 
CRUZ (STC) 
Matrícula SIAPE 310490 

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN  
Matrícula SIAPE 6208454 

SELMA ALVES DIOS (STC) 
Matrícula SIAPE 989178 

PAULO ROBERTO DA SILVA  
Matrícula SIAPE 310730 

ALINE MOURA COSTA DA SILVA (STC) 
Matrícula SIAPE 1652267 

ANA CLÁUDIA TORRES DA SILVA 
ESTRELLA  
Matrícula SIAPE 1793143 

MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL (STC) 
Matrícula SIAPE 1368352 

MIRIAN PICININI MÉXAS  
Matrícula SIAPE 1764228 

JOSÉ PAULO COSENZA (STC) 
Matrícula SIAPE 1841956 

ANTÔNIO ROBERTO DA SILVA  
Matrícula SIAPE 367682 

MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO (GAN) 
Matrícula SIAPE 307.570 

HAROLDO DA COSTA BELO  
Matrícula SIAPE 302887 

JOSÉ RODRIGO DE MORAES (GET) 
Matrícula SIAPE 2323628 

LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER  
Matrícula SIAPE 1193397 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
CORVAL (SDB) 
Matrícula SIAPE 1737984 

MARCO ANTÔNIO FERREIRA MACEDO  
Matrícula SIAPE 311579 

MARCIA BATAGLIN DALCASTEL (SDV) 
Matrícula SIAPE 1929978 

ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA  
Matrícula SIAPE 2292285 

MARCO ANTÔNIO VARGAS (SEN) 
Matrícula SIAPE 1368940 

CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN 
Matrícula SIAPE 1478140 

JOSÉ CARLOS FRANCO DE ABREU 
FILHO (STA) 
Matrícula SIAPE 2765395 

JOANA D`ÁRC FERNANDES FERRAZ  
Matrícula SIAPE 1299062 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
LAÍS VIDAL MARTINS (Discente) 
Matrícula UFF 213.022.145 

LARA VIDAL MARTINS (Discente) 
Matrícula UFF 213.022.146 

RAQUEL DA SILVA ASSUMPÇÃO (Discente) 
Matrícula UFF 112.022.061 

RENATA LESSA IBANEZ (Discente) 
Matrícula UFF 112.022073 

 
4.  A presidência será exercida pelo Coordenador pro tempore do Curso, FRANCISCO DE PAULA 
GOMES NETO, Matrícula SIAPE 1371242; 
 
5.  Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

 
FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 05 de 01 de setembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Indica docentes para compor a Comissão 
Científica da Semana de Desenvolvimento 
Acadêmico/2014. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições 
regimentais,  
 

DECIDE: 
 
Artigo  1º Indicar os professores SÉRGIO GIRÃO BARROSO (SIAPE 1951070) e ALEXANDRA 
ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA (SIAPE 1328012) e CRISTIANE MORAES (Pós doutoranda 
UFF) para compor a Comissão Científica da Semana de Desenvolvimento Acadêmico 2014 da Pró 
Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES), na Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro. 
 
 
Artigo  2º   A Presidência da Comissão será exercida pelo Professor SÉRGIO GIRÃO BARROSO. 
 
Artigo  3º   Esta DTS entra em vigor em 01 de setembro de 2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 009 de 10 de agosto de 2014. 
 
     

EMENTA:  Nomeação de Coordenador do Núcleo de 
Estágio do Curso de Graduação em 
Pedagogia/Niterói. 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear a Professora Doutora MYLENE CRISTINA SANTIAGO, SIAPE nº 1964853, como 
Coordenadora do Núcleo de Estágio do Curso de Graduação em Pedagogia 
 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 10 de 19 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA:  Constitui Comissão Científica Local para 
organização da II Semana de 
Desenvolvimento Acadêmico (II SDA) da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 
(PROAES). 

 
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Científica Local para organizar a II Semana de Desenvolvimento 
Acadêmico (II SDA) da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES). 
 
2- Designar os docentes – FERNANDA DA COSTA SANTOS BOECHAT – Mat. SIAPE nº 
3506634; SÉRGIO FELIPE JEREZ VEGUERÍA  – Mat. SIAPE no 2359697; FÁBIO DA SILVA 
MIRANDA – Mat. SIAPE no 1715143 e CARLOS ALBERTO LUCAS – Mat. SIAPE no 310530 para 
integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da mesma. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 11 de 28 de agosto de 2014. 
 
 

EMENTA:   Constitui Comissão Organizadora Local para 
organizar a primeira etapa da XVII Semana 
de Monitoria da UFF, de 13 a 17/10/2014. 

 
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para organizar a primeira etapa da XV Semana de 
Monitoria da UFF. 
 
2- Designar os docentes – Carlos Eduardo da Silva Cortes – Mat. SIAPE nº 2114017; Luci Martins 
Viana  – Mat. SIAPE no 0302913; Raphael da Costa Cruz - Mat-SIAPE no 253682-1 e Roberta 
Amorim de Assis – Mat. SIAPE no 0310636-4 para integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à 
presidência da mesma. 
3- Esta DTS substitui a DTS EGQ 09/2014, do dia 14 de agosto de 2014. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 047 de 01 de setembro de 2014. 

      
 

EMENTA:  Criação do Laboratório Multidisciplinar de 
Apoio à Unidade de Pesquisa Clínica. 

 
A Direção da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, em conjunto com a 
Direção Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 
Considerando: 
 
1.  A necessidade de um laboratório de apoio à Unidade de Pesquisa Clínica do Hospital Universitário 
Antonio Pedro, da Universidade Federal Fluminense; e 
 
2.  A necessidade de um laboratório para dar suporte técnico-científico, de natureza clínica e/ou 
experimental, aos cursos de pós-graduação Stricto Sensu da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal Fluminense; 

 
3.  A necessidade de ampliação da oferta do campo de aprendizagem dos alunos de graduação para áreas 
dedicadas à geração de conhecimento em Medicina. 
 

RESOLVEM: 
 
I. Criar o Laboratório Multidisciplinar de Apoio à Pesquisa, que fica situado no 3° andar do prédio 
denominado Anexo III, no Campus do Hospital Universitário Antonio Pedro.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral do HUAP 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 05 de 21 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Altera a composição da Comissão do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, com 
desligamentos e substituições de membros. 

 
O Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Devido ao desligamento dos membros da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Graduação em Ciências Contábeis, professores JÚLIO VIEIRA NETO, CÉSAR 
FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, MARISA MACHADO DA SILVA, CARLOS 
ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO e EDGARD COELHO DE ANDRADE; 
 
2. Indicar os novos componentes, professores PAULO ROBERTO DA SILVA, LEONARDO JOSÉ 
SEIXAS PINTO, ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA, SOLANGE DE OLIVEIRA 
ROZA DA CRUZ e MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL, e; 
 
3. Alterar a Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Contábeis, 
designada pela DTS nº 02, de 28 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço (BS) nº 053, de 
2 de abril de 2014 (Pág. 08), que passa a ser composta pelos seguintes docentes: 
 
JOSÉ PAULO COSENZA, SIAPE 1841956,  e  SELMA ALVES DIOS, SIAPE 989178 – Área 
Contabilidade (Contextualização Acadêmica); 
 
PAULO ROBERTO DA SILVA, SIAPE 310730, e ALINE MOURA COSTA DA SILVA, SIAPE 
1652267 – Área Contabilidade (Contextualização Profissional); 
 
ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA, SIAPE 1793147 – Área Direito e Legislação; 
 
FRANCISCO MÁRIO FONSECA DE ASEVEDO, SIAPE 1782449 – Área Economia; 
 
LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO, SIAPE 1768767, e SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA DA 
CRUZ, SIAPE 310490 – Área Contabilidade (Finanças); 
 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL, SIAPE 1368352 – Área Gestão e Contextualização 
Histórica; 
 
4. De acordo o Regimento do Núcleo Docente Estruturante (NDE), art. 4º, item (b), Parágrafo Único, a 
presidência da Comissão será exercida pelo Coordenador pro tempore do Curso, Prof. FRANCISCO 
DE PAULA GOMES NETO, SIAPE 1371242, e em caso de sua falta ou impedimento pelo Prof. 
JOSÉ PAULO COSENZA, SIAPE 1841956.   
 
5. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 01 de 05 de setembro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito DTS TEQ nº 06/13 de 23 de setembro de 2013. 
 
2- Designar os professores GERALDO DE SOUZA FERREIRA, Mat. SIAPE 418930, JORGE 
EDUARDO DA SILVA OURIQUE, Mat. SIAPE 6413892 e LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA 
PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA, Mat. SIAPE 0304797, para comporem a comissão 
permanente, a fim de procederem à avaliação dos (as) professores (as) do TEQ com direito a progressão 
funcional. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia  

Química e de Petróleo  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEA, Nº.  008 de 27 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA: Cria novo laboratório com redistribuição de 
espaço físico. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
I- Criar novo laboratório e redistribuir espaço físico entre os laboratórios localizados na Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, conforme descrito abaixo: 
 
1) Laboratório de Engenharia e Tecnologia Agroindustrial (LETA) permanece sob a 
Responsabilidade e Coordenação do Professor Edwin Elard Garcia Rojas, Matrícula SIAPE 1527995 
e ocupará a sala B28;  
 
2) O novo laboratório criado, denominado Laboratório Agroindustrial de Embalagem e Tecnologia 
(LAETec), ficará sob a Responsabilidade e Coordenação da Professora Nathália Ramos de Melo, 
Matrícula SIAPE 1649949, ocupará a sala B29.  
 
3) Ambos os laboratórios terão entrada independente.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Volta Redonda, 27 de agosto de 2014. 
 

AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 139 22/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, Nº. 15 de 08 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Banca Avaliadora Local de Monitoria 
 
A Decana do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear os professores ELOÍSA CARVALHO DE ARAÚJO (SIAPE 1630753), SERGIO 
RODRIGUES BAHIA (SIAPE 2243699), CLARISSA DA COSTA MOREIRA (SIAPE 1887736) e, 
como suplente, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO (SIAPE 310887), para, sob presidência da 
primeira, integrar Banca Avaliadora Local de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA 
Decana do Departamento de Urbanismo 

# # # # # # 
 
 


